
 
 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

                    
n. Generale     163   del   01/04/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  9 DEL  01/04/2020 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL PASSAGGIO DAL SOFTWARE ARCHI7 AL NUOVO 

SOFTWARE WEB ARCHIWEB DI STARCH SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO -  ANNO 2020 - CIG Z6B2C8E1FF. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 01/04/2020 al 16/04/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Urbanistica-Edil.Priv. 



Determinazione n. 9 del 01/04/2020 

 

 

                     

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL PASSAGGIO DAL SOFTWARE ARCHI7 AL NUOVO 

SOFTWARE WEB ARCHIWEB DI STARCH SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO -  

ANNO 2020 - CIG Z6B2C8E1FF. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 in data 30.12.2019 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta, a tempo 
determinato, la Responsabilità di Servizio della Posizione Organizzativa “SETTORE URBANISTICA ED 
EDILIZIA PRIVATA”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, ex. D.Lgs 118/2011, ed i 
relativi allegati di legge; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 09 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 13.02.2020, entrambe 
esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti 
ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, 
umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 
 
VISTO altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 
-  n. 13 del 18.12.2014, con la quale veniva disposto il ricorso alla gestione in economia, con il sistema del 

“cottimo fiduciario”, per l’affidamento della fornitura di software specialistico per la gestione delle pratiche 
edilizie alla Società “Starch srl” di Ornago (MB); 

-  n. 15 del 10.10.2016, con la quale veniva assunto l’impegno di spesa a favore della Società “Starch srl” di 
Ornago (MB) per l’acquisto di programmi informatici specialistici, a completamento di quelli già forniti dalla 
stessa ditta, per l’adeguamento telematico delle pratiche edilizie ai sensi della normativa vigente; 

-  n. 2 del 05.03.2018, con la quale veniva assunto l’impegno di spesa per l’assistenza e la manutenzione e 
per interventi formativi su software specialistico fornito Società “Starch srl” di Ornago (MB) per la gestione 
delle pratiche edilizie, triennio 2018–2019 e 2020; 

-  n. 28 del 27.12.2018, con la quale veniva assunto l’impegno di spesa per la presentazione digitale delle 
pratiche sismiche e dell’interoperabilità con la piattaforma MUTA della Regione Lombardia su software 
specialistico fornito dalla Società “Starch srl” di Ornago (MB) per la gestione delle pratiche edilizie, per 
l’anno 2019; 

-  n. 4 del 06.05.2019, con la quale veniva assunto l’impegno di spesa per l’adeguamento informatico della 
Segnalazione Certificata di Agibilità su software specialistico fornito dalla Società “Starch srl” di Ornago 
(MB), per la gestione delle pratiche edilizie per l’anno 2019; 

-  n. 18 del 23.10.2019, con cui si provvedeva all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 2 del 05.03.2018 a favore della Società “Starch srl” di Ornago (MB), per complessivi € 
610,00 (€ 500,00 + IVA 22%), per l’anno 2020, per l’assistenza e la manutenzione dei prodotti software 
specialistici (Segnalazione Certificata di Agibilità e interoperabilità piattaforma MUTA) forniti dalla stessa 
società; 

 
VISTO il Decreto Cura Italia n. 18 del 17.03.2020, che pur disponendo la sospensione dei termini per la 
conclusione dei procedimenti amministrativi, fino alla data del 15 aprile 2020, prevede che il Comune debba 
adottare ogni misura organizzativa idonea ad assicurare la ragionevole durata e la celere conclusione dei 
procedimenti, con priorità per quelli urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati; 
 
RICHIAMATE: 
- la D.G.C. 39 del 16.03.2020 relativa all’adozione del regolamento per lo svolgimento della prestazione 

lavorativa in modalità lavoro agile; 
- l’Ordinanza sindacale n. 14 del 23.03.2020, avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente 

contenente misure temporanee ed eccezionali volte a contrastare la diffusione del contagio da COVID-19 
e al mantenimento dei servizi essenziali per la cittadinanza”, con cui si istituisce la prestazione di lavoro 
agile-emergenza con riferimento al Segretario Generale ed ai Responsabili di settore del Comune di 



Determinazione n. 9 del 01/04/2020 

 

 

Casatenovo - limitatamente al periodo di emergenza sanitaria da COVID-19 – attraverso la modalità 
ordinaria di svolgimento del servizio di gestione da remoto; 

- la Circolare Appalti del 27.03.2020 avente ad oggetto “Decreto legge “Cura Italia” e novità operative in 
materia di appalti: gli acquisti di beni e servizi informatici”; 

 
DATO atto che: 
- per il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia è già stata attivata la postazione di lavoro in 

modalità smart working; 
- si rende necessaria, in questo momento di emergenza, come comunicato dal Responsabile del CED,  a 

causa del numero limitato (n. 8) di connessioni VPN, la trasformazione dell’applicativo Archi7 in modalità 
remota, al fine di rendere possibile l’attivazione di più postazioni di lavoro agile per il settore Urbanistica ed 
Edilizia Privata, in attesa dell’incremento dell’attuale banda minima garantita (Fibra ottica FTH); 

 
VISTO il vigente quadro normativo in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture, nonché le linee 
guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, relativamente agli affidamenti sotto soglia 
comunitaria e successivi aggiornamenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296 (nel testo in vigore dall’1/10/2019) ai sensi del 
quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio in questione mediante ricorso all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., nella procedura di cui all’art. 36, co. 2, 
lett. a), “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
RITENUTO opportuno richiedere alla stessa Società “Starch srl” di Ornago (MB), già affidataria per l’anno in 
corso del servizio di assistenza e di manutenzione dei prodotti informatici specialistici, al fine di garantire 
l’espletamento del servizio senza soluzione di continuità, un’offerta per il passaggio dal gestionale Archi7, 
attualmente in uso, al gestionale in cluod ArchiWeb, al fine di far fronte tempestivamente alle esigenze 
derivanti dalla situazione di emergenza in corso; 
 
VISTA l’offerta trasmessa mezzo mail in data 26.03.2020 dal Geom. Intini Oscar per conto della Starch srl, di 
Ornago (MB), C.F. 07795180152 – P.I. 00873010961 acquisita agli atti in data 26.03.2020, prot. n. 6896, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per il passaggio dall’attuale software Archi7 al 
nuovo software Web Archiweb; 
 
DATO ATTO che l’offerta prevede il passaggio in cloud dei moduli tuttora attivi (Archi, Abita, Catasto, 
Cartografia, CDU, SUAP, Mapel, MUTA) con: 

- licenza, installazione e canone fino al 31.12.2020 gratuiti; 
- trasferimento dati, sistemazione della modulistica e sessioni di istruzione in remoto per un importo 

pari a € 1.100,00 oltre IVA (anziché € 1.300,00 oltre IVA); 
- canone Cloud per gli anni successivi pari a € 1.200,00 oltre IVA, che si andrebbe ad aggiungere ai 

canoni già in essere; 
- servizio basato sul modello SaaS, che risponde ai requisiti di qualità definiti da AGID; 

 
PRESO ATTO che il Servizio Ced del Comune di Casatenovo, per quanto di competenza, con nota inviata 
mezzo mail in data 26.03.2020, conservata agli atti d’ufficio, ha espresso il proprio parere favorevole, dal 
momento che la soluzione proposta rispetta i requisiti tecnici di sicurezza e qualità del servizio; 

 
VALUTATA positivamente l’offerta, e valutato altresì di non effettuare ricerche di mercato stante l’esiguità 
dell’importo, la necessità di affidare con urgenza, l’affidabilità dell’operatore selezionato nonché già gestore 
per l’anno in corso del servizio di assistenza e manutenzione dei programmi specialistici dedicati; 
 



Determinazione n. 9 del 01/04/2020 

 

 

DATO atto che la Circolare Appalti del 27.03.2020 indica che “Le amministrazioni possono stipulare il 
contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell’operatore economico aggiudicatario attestante il 
possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici”; 
 
VISTO il DGUE trasmesso mezzo mail in data 30.03.2020, acquisito agli atti in data 31.03.2020, prot. n. 
7098, conservato agli atti d’ufficio; 
 
VISTI inoltre: 

- il DURC attestante la regolarità contributiva rilasciato in data 17.02.2020 in corso di validità; 
- il documento di verifica camerale del 27.03.2020; 

depositati agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO che per questa procedura è stato generato il codice CIG (Identificativo di Gara) n. 
Z6B2C8E1FF; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare a Starch srl, di Ornago (MB), C.F. 07795180152 – P.I. 00873010961, il 
passaggio al nuovo software Web Archiweb, come da preventivo acquisito agli atti in data 26.03.2020, prot. 
n. 6896, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per il solo anno 2020, per fronteggiare 
l’emergenza in corso; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 1.342,00,00 (€IVA 
al 22% inclusa) a favore Starch srl, di Ornago (MB), C.F. 07795180152 – P.I. 00873010961, con imputazione 
al Peg n. 9615 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022, dando atto dell’esigibilità della 
presente obbligazione al 31.12.2020; 
 
INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento, che ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’insussistenza di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 
190/2012, nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
62/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle 
proprie competenze professionali; 
 
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio visto di 
regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del 
D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato in maniera integrale e sostanziale: 
 
1. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 1.342,00,00 (IVA al 22% inclusa) a 

favore Starch srl, di Ornago (MB), C.F. 07795180152 – P.I. 00873010961, per il passaggio dal software 
Archi7 al nuovo software Web Archiweb;  

1. di imputare la spesa suddetta al Peg n. 9615 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022, 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il corrente esercizio finanziario;  

2. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n.136, come 

modificata dal decreto legge 12.11.2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

17.12.2010, n.217, il fornitore provvederà a comunicare, se non già effettuato, il conto corrente dedicato 

ad appalti e/o commesse pubbliche tramite dichiarazione; 
3. di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art.1, comma 41, 
della Legge 190/2012 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al DPR 62/2013; 

4. di dare atto del rispetto della tutela dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018 e dal GDPR n. 679/2016; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Urbanistica ed 
Edilizia Privata; 



Determinazione n. 9 del 01/04/2020 

 

 

6. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito dell’acquisizione dell’autocertificazione dei requisiti, di 
cui al modello DGUE acquisito agli atti in data 31.03.2020, prot. n. 7098, ai sensi di quanto stabilito dalla 
Circolare Appalti del 27.03.2020 succitata; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa vigente in 
materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Silvia Polti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POLTI SILVIA;1;17022774



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Urbanistica ed Edilizia Privata nr.9 del 01/04/2020

01/04/2020Data: Importo: 1.342,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL PASSAGGIO DAL SOFTWARE ARCHI7 AL NUOVO SOFTWARE WEB
ARCHIWEB DI STARCH SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO -  ANNO 2020 - CIG Z6B2C8E1FF.

Bilancio
Anno: 2020

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 95.300,00
23.419,88

1.342,00
24.761,88
70.538,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 7.100,00

5.726,00

1.342,00

7.068,00

Disponibilità residua: 32,00

Capitolo: 9615

Oggetto: SPESE PER AGGIORNAMENTO, MANUTENZIONE E ASSISTENZA
DEGLI APPLICATIVI GESTIONALI COMPRESA LA FORMAZIONE
DEDICATA DEL PERSONALE

Progetto:

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATAResp. servizio:

2020 834/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 834/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 834/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STARCH S.r.l.  *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 01/04/2020

Z6B2C8E1FFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


